ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2021/QĐ-UBND
(DỰ THẢO)

      Lai Châu, ngày      tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định điều kiện, tiêu chuẩn

đối với chức danh lãnh đạo cấp Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương

đương thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu ban hành kèm

theo Quyết định số 61/2017/QĐ-UBND ngày 17/10/2017 của UBND tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Cán bộ, Công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày

25/11/2019;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ  sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 tháng

2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

 Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ Quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số

115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ Quy định về tuyển

dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; Nghị định 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 07/2015/TTLT-BVHTTDL - BNV ngày 14 tháng 9

năm 2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Phòng Văn hóa và Thông tin

thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu Ban hành Quy chế xây dựng dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật trình Hội đồng nhân dân tỉnh và xây dựng, ban hành văn bản quy

phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân dân tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi một số điều của Quy định điều kiện, tiêu chuẩn đối với chức

danh lãnh đạo cấp Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số

61/2017/QĐ-UBND ngày 17/10/2017 của UBND tỉnh:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản a, mục 1, điều 1, chương I như sau:

 Chức danh Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch gồm: Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng chuyên môn,

Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở (do không còn đoàn Nghệ thuật nên

bỏ chức danh Trưởng đoàn)

2. Sửa đổi, bổ sung khoản b, mục 1, điều 1, chương I như sau:

 Chức danh Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch gồm: Phó Chánh Văn phòng, Phó Chánh Thanh tra, Phó Trưởng  phòng

chuyên môn, Phó Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

3. Sửa đổi, bổ sung mục 1, điều 2, chương I như sau:

Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở là công chức, viên chức lãnh đạo,

quản lý chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về mọi hoạt động của phòng, đơn vị

được giao quản lý theo quy định của pháp luật.

4. Sửa đổi, bổ sung  khoản e, mục 4, điều 4, chương I như sau:

Thuộc đối tượng trong quy hoạch chức danh bổ nhiệm  của cơ quan, đơn vị

hoặc quy hoạch chức danh tương đương đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

5. Bổ sung mục 5, điều 4, chương I: Điều kiện bổ nhiệm lại như sau:

a) Hoàn thành nhiệm vụ trong thời gian giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý

b) Đạt tiêu chuẩn của chức vụ công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý đang

đảm nhiệm tại thời điểm xem xét bổ nhiệm lại.

c) Đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ và chức trách được giao

d) Không trong thời gian xem xét kỷ luật, bị thi hành kỷ luật từ hình thức

khiển trách trở lên.

đ) Không thuộc các trường hợp bị cấm đảm nhiệm chức vụ theo quy định

của pháp luật.

6. Sửa đổi, bổ sung mục 2, điều 5, chương II như sau:

 Có thời gian công tác trong ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch từ 5 năm

trở lên (không kể thời gian tập sự) và đang giữ chức vụ cấp phó và tương đương

của phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Được đánh giá hoàn

thành tốt nhiệm vụ 03 năm liên tục, liền kề trước thời điểm bổ nhiệm.

7. Sửa đổi, bổ sung mục 2, điều 6, chương II như sau:

Có thời gian công tác trong ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch từ 4 năm trở

lên (không kể thời gian tập sự) . Được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ 03 năm

liên tục, liền kề trước thời điểm bổ nhiệm.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày….. tháng…. năm

2021.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ, Văn hóa, Thể

thao và Du lịch; Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Công báo tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

		2021-06-06T10:05:51+0700

		2021-06-06T10:05:30+0700